
 

 

BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA      

Soc. Coop. Per Azioni 

P.IVA: 00026870881 

Viale Europa n.65, 97100, Ragusa 

ecosistema@pec.bapr.it 

Determinazione del Dirigente della Stazione Appaltante 

Banca Agricola Popolare di Ragusa 

del 27/12/2022 n. 08 

 

OGGETTO: Appalto Integrato per la progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori di restauro e 

risanamento conservativo dell'immobile già sede della Banca d'Italia sito a Ragusa in piazza Matteotti 

(Fondo complementare al PNRR– “Ecosistemi per l’innovazione al Sud in contesti urbani marginalizzati” 

– Progetto “Greentech Mediterranean Innovation Hub”) ai sensi dell’art. 48, comma 3, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108.  

CUP: E29D22000220001 - CIG: 9389116F9E 

Proposta di approvazione della verifica e validazione della progettazione esecutiva 

 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Arch. Vincenzo Mirabella, attestando di non trovarsi in 

condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 

sottopone al Dirigente del Stazione Appaltante Banca Agricola Popolare di Ragusa, Vice Direttore 

Generale dott. Marco Canzonieri, la seguente proposta di determinazione: 

Premesso che: 

- con Decreto del 30 dicembre 2021, n. 319, (i) sono stati approvati gli esiti delle operazioni di 

valutazione delle idee progettuali presentate a seguito della pubblicazione, da parte del Direttore 

generale dell'Agenzia per la coesione territoriale, dell’“Avviso pubblico per la manifestazione di 

interesse per la candidatura di idee progettuali da ammettere ad una procedura negozia/e finalizzata 

al finanziamento di interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per la creazione di 

ecosistemi del! 'innovazione nel Mezzogiorno "; (ii) è stato approvato l'elenco delle idee progettuali 

valutate idonee; (iii) è stato approvato l'invito ai soggetti, le cui idee progettuali sono state valutate 

idonee, a partecipare alla seconda fase della selezione delle proposte progettuali da finanziare;  

- con Decreto del Direttore generale n. 214, del 27 giugno 2022, è stata approvata la graduatoria dei 

progetti e il progetto presentato dall’Università di Catania, come soggetto promotore, unitamente alla 

BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA (Stazione Appaltante e soggetto attuatore), al COMUNE DI 

https://www.agenziacoesione.gov.it/wp-content/uploads/2022/06/Decreto_214_2022.pdf


 

 

 

2 
 

RAGUSA, a I3P (Politecnico di Torino) a ENERGY CENTER (Dipartimento di Energia - Politecnico di 

Torino) e alla FONDAZIONE CESARE E DORIS ZIPELLI (tutti, congiuntamente, la “Compagine di 

progetto”) è stato selezionato e utilmente inserito in graduatoria; 

- con Decreto del Direttore generale n. 215, del 27 giugno 2022, è stato assegnato il contributo ai 

beneficiari, ai sensi dell’articolo 16 dell’Invito allegato al Decreto del Direttore generale dell’Agenzia 

per la Coesione territoriale n. 319, del 30 dicembre 2021; 

- tra il Comune di Ragusa e la Banca Agricola Popolare di Ragusa, con atto protocollato in data 

01/09/2022 n. 0109362/2022, è stata sottoscritta la convenzione con la quale le parti hanno assunto 

gli impegni per l’esecuzione del progetto interessato, nonché per: 

▪ l’attività di verifica della rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’articolo 23 

del D. Lgs. 50/2016; 

▪ la verifica della conformità alla normativa vigente (si precisa che il Settore IV del Comune di Ragusa 

dispone di un sistema interno di controllo di qualità della progettazione, certificato da apposito 

organismo notificato; - predisposizione controllo procedure di bando e di esecuzione dei contratti 

pubblici); 

- con Determinazione Dirigenziale della BAPR n. 1, del 12 settembre 2022, è stato approvato in via 

amministrativa il progetto definitivo per la realizzazione dei lavori in oggetto ed è stato, altresì, 

disposto di avviare la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 

dell'art. 63, del D.lgs. n. 50/2016 (il “Codice”) e dell’art. 48, comma 3, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 

coordinato con la legge di conversione n. 108/2021, per l'affidamento, mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 2, del Codice, dei suddetti lavori, per l'importo a base di gara pari a 

7.389.293,92, invitando n. 20 operatori economici in possesso dei requisiti economico/finanziario e 

tecnico/organizzativi generali riferiti alla categoria prevalente, individuati tramite sorteggio presso il 

cassetto delle imprese della Regione Siciliana (la "Procedura negoziata"); 

 

Dato atto che: 

- in data 30 settembre 2022, la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, dopo la lettura del 

punteggio complessivo assegnato per l’offerta tecnica a ciascuna delle imprese partecipanti, ha 

avviato la procedura per l’apertura delle buste digitali contenenti le offerte economiche e ha 

successivamente proceduto alla sommatoria dei punteggi relativi alle offerte tecniche e alle offerte 

economiche, procedendo a stilare una classifica delle offerte ammesse secondo la graduatoria 

decrescente delle offerte; 

- alla medesima data, la Commissione giudicatrice, ha rilevato e dato atto che risultavano sospette di 

anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 3, del Codice le offerte presentate dalle prime tre imprese della 

graduatoria e, fatte salve le verifiche di legge, ha proposto l‘aggiudicazione dell’appalto in favore del 

CONSORZIO FRA COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO – CONS. COOP, primo in graduatoria, 

avendo conseguito il punteggio più alto, pari a 97,198 (all. I, verbale del 28/09/2022) (il “Consorzio”); 

- con Determinazione del Dirigente della BAPR n. 3, del 19 ottobre 2022, a seguito di esperimento 

della Procedura negoziata, è stato approvato l'esito delle operazioni di gara ed è stato dichiarato 

https://www.agenziacoesione.gov.it/wp-content/uploads/2022/06/Decreto_215_2022.pdf


 

 

 

3 
 

aggiudicatario il Consorzio fra Cooperative di Produzione e Lavoro Cons. Coop. con sede in Forlì (FC), 

via Luigi Galvani n.17/B, il quale ha totalizzato il punteggio di 97,198/100, per il prezzo di euro 

5.474.917,59 oltre I.V.A. comprensivo degli oneri di sicurezza, di cui euro 5.278.201,33 per lavori ed 

euro 196.716,26 per la progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, al netto del ribasso offerto del 26,87% sull'importo a base di gara di euro 

7.389.293,93 oltre all'IVA, di cui euro 264.707,64 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con Verbale 01/2022 del 08 novembre 2022, il RUP ha disposto la consegna dei servizi di ingegneria-

architettura per gli adempienti progettuali esecutivi in via d’urgenza, nelle more della sottoscrizione 

del contratto di appalto integrato. Le motivazioni della consegna sotto riserva di legge sono 

evidenziate nella convenzione stipulata con l’Agenzia della Coesione e riguardano la circostanza che 

l’inizio lavori deve avvenire entro e non oltre il 31/12/2022 pena la perdita del finanziamento 

assegnato; 

- in data 09 dicembre 2022, a mezzo pec, è stata consegnata la progettazione esecutiva e in data 13 

dicembre 2022 è stata consegnata copia cartacea al gruppo di verifica del Comune di Ragusa; 

- in data 14 e 15 dicembre, presso la sede del Comune di Ragusa, si sono riuniti per la visione degli 

elaborati progettuali: 

▪ il gruppo di verifica del Comune di Ragusa, composto dall’ ing. Giacomo Rizzo, dall’ ing. 

Beniamino Calabrò, dott. Giovanni Licitra e dalla dott.ssa Giovanna Nobile; 

▪ Il Capogruppo dell’R.T.P. Arch. Antonio Zavarella, l’ing. Volpe e l’ing. Arbolino redattori del 

progetto esecutivo per l’appalto integrato; 

▪ Arch. Francesco Nicita e Arch. Emanuele Lauretta, Progettisti del Progetto Definitivo; 

▪ Arch. Vincenzo Mirabella, Responsabile del Procedimento; 

- in data 22 dicembre 2022 si sono concluse le operazioni di verifica del progetto esecutivo;  

Ritenuto, pertanto, di dover approvare tutti i verbali di gara richiamati, che si allegano al presente atto, 

da sub. A sub. F, per farne parte integrante, dai quali risulta l’iter procedurale della verifica e il verbale 

di validazione del progetto esecutivo; 

Ritenuto che occorre, ora, provvedere alla formalizzazione della validazione del progetto esecutivo, 

approvando l'esito delle verifiche effettuate dal gruppo di verifica del Comune di Ragusa in 

contradditorio con i progettisti del definitivo e dell’esecutivo e visto giusto verbale di validazione. 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate, di: 

1. Prendere atto che dal rapporto delle verifiche eseguite dal gruppo di verifica del Comune di 

Ragusa, sopra richiamato, che ha evidenziato l’esito positivo; 

2. Prendere atto dell’assenza di osservazioni da parte dei progettisti; 

3. Prendere atto del verbale di validazione del progetto esecutivo; 



 

 

 

4 
 

4. Approvare l'esito delle operazioni di verifica del progetto esecutivo in conformità all’ art.26, del 

Codice, relative alla Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara di cui all’art. 

63, del Codice e 48, comma 3, del D.L. 31 maggio 2021, n.77, coordinato con la legge di 

conversione n.108/2021, avviata per l’affidamento dell’ Appalto Integrato per la progettazione 

esecutiva e la realizzazione dei lavori di restauro e risanamento conservativo dell'immobile già 

sede della Banca d'Italia sito a Ragusa in piazza Matteotti (Fondo complementare al PNRR – 

“Ecosistemi per l’innovazione al Sud in contesti urbani marginalizzati” – Progetto “Greentech 

Mediterranean Innovation Hub”), CIG 9389116F9E, ratificando i relativi verbali che si allegano al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

5. Dare evidenza dell’esito delle verifiche e della validazione del progetto esecutivo di cui alla 

presente determina tramite pubblicazione sul sito internet istituzionale della Stazione appaltante; 

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: 

- all. A, verbale del 14/12/2022;  

- all. B, verbale del 15/12/2022; 

- all. C, verbale del 20/12/2022; 

- all. D, Check list verifica progetto esecutivo del 22/12/2022; 

- all. E, Verbale di verifica progetto esecutivo del 22/12/2022; 

- all. F, Rapporto di validazione del 22/12/2022; 

 

 

      Il Responsabile del Procedimento 

      Arch. Vincenzo Mirabella



 

IL DIRIGENTE 

Esaminato il documento istruttorio che precede, predisposto dal Responsabile del procedimento; 

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 

né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice. 

Richiamata la normativa vigente in materia; 

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 

alla legge, ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione; 

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 

sottoscritto; 

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, in virtù del verbale di CDA 

della Banca Agricola Popolare di Ragusa del 26/08/2022; 

DETERMINA 

▪ di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propria motivazione e dispo-

sitivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, e per l’effetto di approvare la veri-

fica e la validazione del progetto esecutivo “Greentech Mediterranean Innovation Hub” in con-

formità all’art.26 del Codice; 

▪ la pubblicazione del presente provvedimento nei vari siti dei partner promotori, dopo l’ese-

cutività dello  stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi. 

 

 

Ragusa, 27/12/2022          Il Redattore 

                    Vice Direttore Generale 

         Banca Agricola Popolare di Ragusa 

                Dott. Marco Canzonieri 

 

 

 

 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 













































  

 

 

CITTÀ DI RAGUSA 
www.comune.ragusa.it 

SETTORE V 
Gestione del territorio - Infrastrutture 

 

Ed./Rev. 02/00 del 04/01/21 PG01.09 Rapporto di validazione 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
preso atto del rapporto delle verifiche eseguite, sopra richiamato, che ha evidenziato l’esito 
 
  positivo                                       positivo con osservazioni 
 
Visto il rapporto delle verifiche eseguite sugli elaborati sopra citati; 
  
 Preso atto dell’assenza di osservazioni da parte del progettista; 
 
 Considerate le osservazioni del progettista; 

 
 

VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELL'IMMOBILE GIA' 
SEDE DELLA BANCA D'ITALIA SITO A RAGUSA IN P.ZZA MATTEOTTI DA 
DESTINARE A GREENTECH MEDITERRANEAN INNOVATION HUB  
 
 VALIDA IL PROGETTO INERENTE I LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO DELL'IMMOBILE GIA' SEDE DELLA BANCA D'ITALIA SITO 
A RAGUSA IN P.ZZA MATTEOTTI DA DESTINARE A GREENTECH 
MEDITERRANEAN INNOVATION HUB e lo dichiara idoneo all'approvazione da 
parte del Dirigente per la Stazione Appaltante nominato dal C.d.A. del 26.08.2022 della 
Banca Agricola Popolare di Ragusa 

 
 
 NON VALIDA IL PROGETTO _______________ 
 
Ragusa (RG), lì 22.12.2022 
 

Il Responsabile del Procedimento 
                       Arch. Vincenzo Mirabella 

 
 


	Determinazione del Dirigente della Stazione Appaltante Banca Agricola Popolare di Ragusa del 27/12/2022 n. 08
	IL DIRIGENTE
	Dott. Marco Canzonieri



		2022-12-27T15:56:53+0000
	Mirabella Vincenzo


		2022-12-27T16:10:16+0000
	CANZONIERI MARCO




